
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 12 

соответствия объектов технического регулирования. 
2. Настоящее Решение вступает в силу по 

истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г. 

Врио Председателя Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

В.НАЗАРЕНКО 
Источник публикации: 

Официальный сайт Евразийского экономиче-
ского союза http://www.eaeunion.org/, 02.12.2022 г. 

Начало действия документа: 01.01.2023 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных дней с 
даты официального опубликования (опубликован на 
официальном сайте ЕАЭС http://www.eaeunion.org/ - 
02.12.2022 г.) и распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2023 года. 

В соответствии с пунктом 9 Протокола об ин-
формационно-коммуникационных технологиях и 
информационном взаимодействии в рамках 
Евразийского экономического союза (приложение 
N 3 к Договору о Евразийском экономическом со-
юзе от 29 мая 2014 года), пунктом 14 Протокола о 
применении санитарных, ветеринарно-санитарных 
и карантинных фитосанитарных мер (приложение 
N 12 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 57 приложе-
ния N 1 к Регламенту работы Евразийской эконо-
мической комиссии, утвержденному Решением 
Высшего Евразийского экономического совета от 
23 декабря 2014 г. N 98, Совет Евразийской эконо-
мической комиссии решил: 

1. Утвердить прилагаемые Правила регулирова-
ния обращения диагностических средств ветеринар-
ного назначения на таможенной территории Евразий-
ского экономического союза (далее - Правила). 

2. Установить, что: 

а) регистрация диагностических средств вете-
ринарного назначения и связанные с ней процеду-
ры, а также иные процедуры, необходимые для 
выпуска таких средств в обращение, предусмот-
ренные законодательством государств - членов 
Евразийского экономического союза (далее соот-
ветственно - государства-члены, Союз), начатые и 
не завершенные на дату вступления в силу пункта 
1 настоящего Решения, осуществляются в соответ-
ствии с законодательством государств-членов; 

б) регистрационные удостоверения диагности-
ческих средств ветеринарного назначения и иные 
документы, необходимые для выпуска таких 
средств в обращение, выданные до даты вступле-
ния в силу пункта 1 настоящего Решения или в 
соответствии с подпунктом "а" настоящего пунк-
та, действительны в течение сроков, установлен-
ных в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов, но не позднее 31 декабря 2028 г.; 

в) регистрационные досье диагностических 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 23 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 143 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ ТАМОЖЕННОГО 
СОЮЗА «О БЕЗОПАСНОСТИ МОЛОКА 

И МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИИ» (ТР ТС 033/2013)» 

В соответствии со статьей 52 Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года и пунктом 29 приложения N 1 к Регла-
менту работы Евразийской экономической ко-
миссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, Совет Евразийской экономи-
ческой комиссии решил: 

1. Внести в технический регламент Таможенного 
союза "О безопасности молока и молочной продук-
ции" (ТР ТС 033/2013), принятый Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 9 октября 
2013 г. N 67, изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 360 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН  

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО  

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН  

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ  

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК  

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 27.09.2022 г. 
Начало действия документа - 22.09.2023 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 360 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org - 27.09.2022 г.). 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 23 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 140 «О ПРАВИЛАХ 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБРАЩЕНИЯ ДИАГНОСТИЧЕСКИХ 
СРЕДСТВ ВЕТЕРИНАРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ НА ТАМОЖЕННОЙ 
ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА» 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 13 

средств ветеринарного назначения, зарегистри-
рованных в соответствии с законодательством 
государств-членов, подлежат приведению в соот-
ветствие с Правилами до 31 декабря 2028 г.; 

г) допускается обращение на таможенной 
территории Союза до 31 декабря 2028 г.: 

диагностических средств ветеринарного назна-
чения, зарегистрированных в соответствии с зако-
нодательством государств-членов до даты вступле-
ния в силу пункта 1 настоящего Решения, с учетом 
условий, предусмотренных пунктом 185 Правил; 

диагностических средств ветеринарного назна-
чения, выпускаемых в обращение в соответствии с 
иными процедурами, предусмотренными законода-
тельством государств-членов, до завершения про-
цедуры их регистрации, осуществляемой в порядке, 
предусмотренном Правилами; 

д) до введения в действие общих процессов в 
рамках Союза, посредством реализации которых 
осуществляется информационное взаимодей-
ствие между уполномоченными в сфере обраще-
ния диагностических средств ветеринарного 
назначения органами (экспертными учреждения-
ми) государств-членов и Евразийской экономи-
ческой комиссией (далее - Комиссия), допускает-
ся обмен документами на бумажном носителе и 
(или) в электронном виде; 

е) разрешение спорных ситуаций, связанных с 
обращением диагностических средств ветеринар-
ного назначения, зарегистрированных в соответ-
ствии с законодательством государств-членов до 
даты вступления в силу пункта 1 настоящего 
Решения, осуществляется с участием Комиссии 
(в рамках ее полномочий, определенных Догово-
ром о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года). 

3. Просить государства-члены до даты вступ-
ления в силу пункта 1 настоящего Решения: 

а) установить размеры сборов (пошлин) или 
иных обязательных платежей, предусмотренных 
Правилами, с учетом сложности процедур и объе-
ма работ, выполняемых референтным органом по 
регистрации и (или) уполномоченными в сфере 
обращения диагностических средств ветеринарно-

го назначения органами (экспертными учрежде-
ниями) государств-членов, в том числе при: 

регистрации диагностического средства вете-
ринарного назначения; 

подтверждении регистрации диагностическо-
го средства ветеринарного назначения; 

внесении в регистрационное досье диагностиче-
ского средства ветеринарного назначения изменений; 

приведении регистрационного досье диагно-
стического средства ветеринарного назначения в 
соответствие с требованиями Правил; 

признании регистрации диагностического 
средства ветеринарного назначения; 

инспектировании производства диагностиче-
ских средств ветеринарного назначения; 

б) определить органы, уполномоченные на 
осуществление регистрации диагностических 
средств ветеринарного назначения, иных связан-
ных с ней процедур и (или) инспектирование 
производства диагностических средств ветери-
нарного назначения, и проинформировать об 
этом Комиссию; 

в) совместно с Комиссией проработать вопрос 
о дополнении перечня случаев, при которых до-
пускается ввоз на таможенную территорию Сою-
за незарегистрированного в Союзе диагностиче-
ского средства ветеринарного назначения, кото-
рое произведено в третьей стране, и по качеству 
превышает соответствующие характеристики 
диагностических средств ветеринарного назначе-
ния, зарегистрированных в Союзе, и представить 
предложения о внесении изменений в Правила. 

4. Настоящее Решение вступает в силу по ис-
течении 30 календарных дней с даты его офици-
ального опубликования, за исключением пункта 1 
настоящего Решения, который вступает в силу: 

по истечении 24 месяцев с даты вступления 
настоящего Решения в силу - для Республики 
Армения, Республики Беларусь, Республики Ка-
захстан и Российской Федерации; 

по истечении 48 месяцев с даты вступления 
настоящего Решения в силу - для Кыргызской 
Республики. 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН  

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО  

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН  

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ  

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК  

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 27.09.2022 г. 
Начало действия документа - 27.10.2022 г. (за 

исключением отдельных положений). 
В соответствии с пунктом 4 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 27.09.2022 г.), за исключением 
отдельных положений, вступающих в иные сроки. 


